§. 8. Secundo loco, qui viribus suis, ac sapientiæ ita confidunt, ut responsum ferre de iis quæſtionibus non dubitant (quæ tamen haud exiguum Sacré Theologiæ, et Canonum scientiam requirunt), ab extremis, quæ semper vitiosa sunt, longè se abstineant. Etenim aliqui tanta severitate de iis rebus judicant, ut quamlibet utilitatem ex pecunia desumptam, accusent tanquam illicitam, et cum usura conjunctam: contrà verò nonnulli indulgentes adeò, remissique sunt; ut quocumque

emolumen^m ab usuræ turpitudine liberum existiment. Suis privatis opinionibus ne nimis adhærent; sed priusquam responsum reddant, plures scriptores examinent, qui magis inter cæteros prædicantur: deinde eas partes suscipiant, quas tum ratione, tum auctoritate plane confirmatas intelligent. Quod si disputatio insurgat, dum contractus aliquis in examen adducitur, nullæ omnino contumeliae in eos configantur, qui contrariam sententiam sequuntur, neque illam gravibus Censuris notandam asserant, si præsertim ratione, et præstantium Virorum testimonis minimè careat: siquidem convicia, atque injuriæ vinculum Christianæ charitatis infringunt, et gravissimam populo offensionem et scandalum præse ferunt.

§. 9. Tertio loco, qui ab omni usuræ labe se immunes et integros præstare volunt, suamque pecuniam ita alteri dare, ut fructum legitimū solummodo percipient, admonendi sunt, ut contractum instituendum antea declarent, et conditiones inserendas explicent, et quem fructum ex eadem pecunia postulent. Hæc magnopere conferunt, non modò ad animi sollicitudinem et scrupulos evitando^s, sed ad ipsum contractum in foro extero comprobandum: hæc etiam aditum intercludunt disputationibus, quæ non semel concitandæ sunt, ut clarè pateat, utrum pecunia quæ ritè data alteri esse videtur, reverà tamen palliatam usuram contineat.

§. 10. Quarto loco, vos hortamur ne aditum relinquatis ineptis illorum sermonibus, qui dictitant, de usuris hoc tempore quæstionem institui, quæ solo nomine contineatur, cum ex pecunia, quæ qualibet ratione alteri conceditur, fructus ut plurimū comparetur. Etenim quam falsum id sit, et à veritate alienum, plane deprehendimus, si perpendamus, naturam unius contractus ab alterius natura prorsùs diversam et sejunctam esse; et ea pariter discrepare magnopere inter se, quæ à diversis inter se contractibus consequuntur. Reverà discrimin^m apertissimum intercedit fructum inter, qui jure licto ex pecunia desumitur, ideoque potest in utroque foro retineri, ac fructum, qui ex pecunia illicite conciliatur, ideoque fori utriusque judicio restituendus decernitur. Constat igitur haud inanem de usuris quæstionem hoc tempore proponi ob eam causam, quod ut plurimū ex pecunia, quæ alteri tribuitur, fructus aliquis excipiat.